
    
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano VII 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 Edição N° 1659 – Nova Santa Bárbara, Paraná.  TERÇA-FEIRA, 11 de FEVEREIRO de 2020. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 012/2020 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município, resolve: 

EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido a Sra. CINARA APARECIDA BARBOZA DUTRA, portadora do RG nº 6.587.289-7 SSP/PR, CPF nº 
018.315.739-70, do cargo de PROFESSORA SUBSTITUTA TEMPORÁRIA - CLT, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme pedido protocolado. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta, revogadas as disposições em contrario. 
  Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 10 de fevereiro de 2020. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 013/2020 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação deste 
Município, resolve: 

EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerada a pedido a Sra. ELAINE CRISTINA SOARES, portadora do RG nº 8983887-8 SESP/PR SSP/PR, CPF nº 
346.457.048-77, do cargo de PROFESSORA SUBSTITUTA TEMPORÁRIA - CLT, lotada na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de 
Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme pedido protocolado. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta, revogadas as disposições em contrario. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 10 de fevereiro de 2020. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 14/2020 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação 
deste Município, resolve: 

NOMEAR 
                              

Art.1º - Fica nomeado o Sr. LENILDO VICENTE DA COSTA, 
portador do R.G nº 4.037.522-8 SSP/PR, C.P.F. nº 769.280.049-91, 
para o Cargo em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE CADASTRO 
E FISCALIZAÇÃO, com símbolo CC-5, e remuneração estabelecida 
nas Leis Municipais nº 645/2012, 683/2013 e 749/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 11 de fevereiro de 2020. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 15/2020 
         

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na legislação 
deste Município, resolve: 

EXONERAR 
 

Art. 1º - Fica exonerado a pedido, o Sr. LÚCIO ALBERTO 
DOS REIS, portador do RG nº 8.985.037-1 SESP/PR, CPF nº 
036.744.739-84, do cargo de SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO de 
provimento em comissão, com símbolo CC-2, e remuneração 
estabelecida nas Leis Municipais nº 645/2012, 683/2013 e 749/2014.                               

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrario. 
  Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 11 de fevereiro de 2020. 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 11 de FEVEREIRO de 2020 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1659/2020 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 013/2020 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: SIDINEI TEIXEIRA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: IBIPORÃ-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA SIDINEI TEIXEIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DA SECRETARIA MUNICPAL DE 
OBRAS TRABALHO E GERAÇAO DE EMPREGOS, REALIZANDO VIAGENS A CIDADE DE IBIPORÃ PARA 
TRANSPORTE DE TRABALHADORES AO FRIGORIFICO RAINHA DA PAZ. 

Data do Pagamento: 11/02/2020 
Nº do Pagamento: 476/2020 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 014/2020 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista 
as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 
DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: ERIC KONDO 
Cargo: PREFEITO 
Secretaria/Departamento: GABINETE 
Valor (R$): R$ 350,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE 1 (UMA) DIÁRIA COM PERNOITE NO VALOR DE R$ 350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA 

REAIS) PARA GASTOS COM HOSPEDAGEM E ALIMENTAÇÃO, AO PREFEITO ERIC KONDO, PARA CUSTEAR 
DESPESAS EM VIAGEM A CIDADE DE CURITIBA-PR, COM SAÍDA DIA 11 E RETORNO DIA 12 DE FEVEREIRO 
DE 2020, ONDE ESTARA CUMPRINDO AGENDA OFICIAL NA CIDADE DE CURITIBA, JUNTO A ASSEMBLÉIA 
LEGIISLATIVA, ÁGUAS PARANÁ, DETRAN-PR E IMPRENSA OFICIAL RECEBER LIVROS ATA DAS ESCOLAS 
MUNICIPAIS. 

Data do Pagamento: 11/02/2020 
Nº do Pagamento: 477/2020 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

         II – Atos do Poder Legislativo 
CONCESSÃO DE DIARIA Nº 001/2020 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E 
POR FORÇA DA LEI Nº821/2016, FAZ SABER:  

 
JUSTIFICATIVA 

  
           Foi concedida ao Sr. EDUARDO DO SOCORRO ARAÚJO, portador do CPF nº 005.052.219-18, no valor de R$-525,00 ( Quinhentos e Vinte 
Cinco Reais), diária 01e meia, para participar do “PEC DO PACTO FEDERATIVO, QUE PREVE INCORPORAÇÃO A MUNICIPIOS VIZINHOS, 
CIDADES COM ATÉ 5 MIL HABITANTES, e Aguas Parana, SEDU e DETRAN. para despesas de viagem do mesmo,  a serviços do legislativo , 
juntamente com o prefeito,   no dia 11 e 12  de Fevereiro de 2020,  na cidade de Curitiba,  ficando o valor estabelecido à disposição do mesmo junto 
a tesouraria desta Casa de Leis. 
 

Nova Santa Bárbara, 10  de Fevereiro  de 2020 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

 III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


